保靖县民政局部门整
体支出绩效评价报告

 为加强和规范财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，根据《保靖县财政局关于开展2018年度财政性资金绩效评价的通知》(保财绩[2019]2号)文件精神，我局开展了对民政资金预算整体支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对我局2018年度部门整体支出的绩效情况进行客观、公正的评价。现将评价情况汇报如下：
一、单位基本情况
（一）单位基本情况
   我单位为县人民政府工作部门，执行行政单位会计制度，隶属保靖县，本单位共有9个下属机构。截止2018年12月31日，单位编制人数44名。
（二）、主要工作职责
   1、指导全县救灾救济工作、农村特困人员供养、农村敬老院建设和管理；2、优抚对象的优待、抚恤；3、组织实施城乡低保、城乡大病救助；4、指导村委会建设，负责流浪乞讨人员的救助管理工作；5、县级边界的勘定和管理工作；6、社团和民办非企业单位的登记管理工作。
（三）、主要工作任务
   1、全面推进城乡社会救助体系建设：①做好城乡低保对象和生活保障；②完善城乡医疗救助工作；③全面落实农村特困人员供养政策；④做好城市生活无着的流浪乞讨人员救助工作；⑤进一步完善社会捐助工作。2、做好救灾救济工作。3、做好基层政权和社会事务工作。4、做好优抚安置工作。5、做好区划地名和民间组织管理工作。6、做好老龄工作，落实好百岁老人生活待遇。7、做好老区工作，实施好本年的老区项目。
二、资金收支情况
（一）2018年度部门决算收支总体情况
1、收入情况：2018年度决算总收入为3078.07万元，比上年决算数减少9801.48万元。其中：财政拨款收入3078.07万元，事业收入0万元，其他收入0万元。
2、支出情况：2018年度决算总支出为2909.08万元，比上年决算数减少9970.47万元。其中：基本支出677.71万元；项目支出2231.37万元。
3、结余情况：收支相抵，年末结转和结余168.99万元。
（二）2018年度财政拨款收支决算情况
1、收入情况：2018年度财政拨款收入总计3078.07万元，比上年决算数减少9801.48万元。其中：一般公共预算财政拨款收入2232.27万元，政府性基金预算财政拨款收入845.8万元。
2、支出情况：2018年度财政拨款支出总计2909.08万元，比上年决算数减少9970.47万元。其中：一般公共预算财政拨款支出2063.28万元，政府性基金预算财政拨款支出845.8万元。
3、结余情况：收支相抵，年末结转和结余168.99万元。
（四）其他重要事项的情况说明
1、预决算收支增减变化情况
2018年部门决算收入3078.07万元，为年度预算1949.95万元的157.85%，增加1128.12万元，主要原因：上级对各类社会保障资金及时补足到位。2018年部门决算支出2909.08万元，为年度预算1949.95万元的149.19%，增加959.13万元，主要原因：上级下达资金到位后及时拨付给相关受益对象。
2、机关运行经费支出情况
2018年度机关运行经费56.47万元。其中：办公费2.02万元，印刷费5.83万元，手续费0.03万元，差旅费6.86万元，会议费0.81万元，培训费：1.4万元，公务接待费：2.15万元，劳务费：4.83万元，工会经费10万元，其他交通费用支出：18.19万元，其他支出4.35万元
3、政府采购支出情况
2018年度政府采购333.15万元，其中：货物支出333.15万元，工程支出0万元，服务支出0万元。
4、国有资产占用情况
截至2018年12 月31 日，固定资产总值1478.27万元，其中办公用房874.69万元，车辆10.6万元。本部门共有车辆1辆，其中：一般公务用车0台，一般执法执勤用车0台，其他用车1台(殡仪馆用车)；单价50万元以上通用设备0台（套）；单价100万元以上专用设备0台（套）。
[bookmark: _GoBack]三、整体支出绩效评价分析
（一）投入
1、绩效目标合理性（3）分：单位的整体绩效目标为：1、围绕县委、县政府的中心工作，把工作做好;  2、严控“三公经费”和重点费用开支，目标符合国家的法律法规、国民经济和社会发展总体规划，符合部门“三定”方案确定的职责，符合部门制定的中长期实施规划。根据评价标准该项得满分3分。
2、绩效指标明确性（3分）：单位的整体绩效目标已细化分解为可量化的具体工作任务，数量指标和质量指标均通过清晰、可衡量的指标值予以体现，与部门年度任务数相对，与本年度部门预算资金相匹配。根据评价标准该项得满分3分。
3、在职人员控制率（3分）：2018年度县民政局核定编制：44人，实际在职人员为40人。在职人员控制率=40/44*100%=90.91%，根据评价标准该项得满分3分。
4、“三公经费”变动率4分：小于或等于0的计满分，每超过一个百分点扣0.4分。
上年度“三公经费：预算数为230000元，本年度“三公经费”预算数为80000元
“三公经费”变动率=（80000-230000）/230000*100%=-65.22%根据评价标准，该项指标计4分。
（2） 过程
     从预算执行到预算管理具体分析如下：
1、预算完成率（5分）
本单位上年结转和结余为0元，年初预算为19499517元，本年追加预算0元，年末支出结转和结余0元。预算完成率=（0+19499517+0-0/0+19499517+0）*100%=100%，根据评价标准，该项指标计5分。
2、 预算控制率（5分）
    预算控制率=（本年追加预算/年初预算）*100%=0/19499517*100%=0，
 根据评价标准，该项指标计5分。
3、 新建楼堂馆所面积控制率（5分），无楼堂馆所，计5分。
4、 新建楼堂馆所投资概算控制率（5分），无楼堂馆所，计5分。
5、 公用经费控制率（8分）
本年度实际支出公用经费总额为564752元，预算安排公用经费总额为416000元。公用经费控制率=实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额*100%=564752/416000*100%=135.75%，根据评价标准，该项指标计0分。
6、 “三公经费”控制率（8分）
    本年“三公经费”实际支出数为21501元，“三公经费”预算安排数为80000元。“三公经费”控制率=“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数*100%=21501/80000*100%=26.87%
根据评价标准，该项指标计8分。
7、 政府采购执行率（5分）
    本年度实际政府采购金额为30000元，政府采购预算数为30000元。政府采购执行率=实际政府采购金额/政府采购预算数*100%=30000/30000*100%=100%，根据评价标准，该项指标计5分。
8、 管理制度健全性（8分）
我局制定了《保靖县民政局机关管理制度》、《保靖县民政局内部控制制度》，所制定的制度合法、合规，完整，得到有效执行。根据评价标准，该项指标计8分。
9、 资金使用合规性（6分）
我局各项支出符合国家财经法规和财务管理制度规定及有关专项资金管理办法的规定，资金拨付有完整的审批程序和手续，项目支出按规定经过评估论证，支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。根据评价标准，该项指标计6分。
10、 预决算信息公开性（5分）
    我局按照政府对预决算规定的信息内容、时限公开，基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。根据评价标准，该项指标计5分。
（3） 、产出及效率
1、重点工作完成率（8分)
根据中共保靖县委办公室文件保办发[2019]22号《中共保靖县委办公室 保靖县人民政府办公室关于2018年度全县五个文明建设绩效考核等工作考核评估情况的通报》。县民政局被评为优秀单位。根据评价标准，该项指标计8分。
2、经济效益、社会效益（6分）根据评价标准，该项指标计6分。①、全年发放城乡低保资金7934万元，解决了全县3万多名城乡低保对象的基本生活困难。②全年累计发放医疗救助金971.69万元，有效解决了7663人次困难患者看病难、看病贵的问题。③全年发残疾人两项补贴474.08万元，使困难残疾人及重度残疾人的生活得到改善，减轻了残疾人家庭负担。
3、行政效能（6分）根据评价标准，该项指标计6分。
4、 社会公众或服务对象满意度（6分）根据评价标准，该项指标计6分。
4、 绩效评价结论
根据评价指标体系测算，部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为13分，过程绩效为53分，产出及效率绩效为26分，总绩效分为84分。评价结果为“优”。
5、 存在的问题
工作经费紧张，机关运行经费严重不足。由于年初编制预算的不可控制性，导致年内公用经费开支过大，使公用经费控制率很高及公用经费完成率很低，影响单位评分。
6、 有关建议
1、建议加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度。
2、建议细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。
                       2019年7月12日